
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 

N. 2 

del 17-11-2021 
 

OGGETTO: PARERE SULLA REVISIONE DELLO STATUTO DELL’ENTE DI 
GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

  

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di novembre alle ore 17.00 si è 
riunita, in seconda convocazione, per convocazione del Presidente, la Comunità 

delle Aree Protette della Valle Sesia presso la sede dell’Ente in Corso Roma a Varallo.  
Il sig.  Vittorio Bertolini nella sua qualità di Presidente della Comunità delle Aree 
protette della Valle Sesia assistito dalla dott.ssa Lucia Pompilio con funzioni di 

Segretario verbalizzante presiede la seduta e dà incarico al Segretario di procedere 
all’appello dei Consiglieri: 

 

COMPONENTI ENTE  PRESENTI ASSENTI 

Riccardo Peco Sindaco Comune Rimella  X 

Mario Rosa Delegato Comune Alto Sermenza  X 

Anna Baingiu  Sindaco Comune Fobello X  

Vittorio Bertolini  Sindaco Comune Carcoforo X  

Giuliano De Gasparis  
Delegato permanente comune 
Alagna 

 X 

Luca Chiara Sindaco Comune Valduggia  X 

Katia Bui Sindaco Comune Grignasco   

Claudio Corona  Delegato Comune Cavallirio X  

Alberto Boraso  Delegato Comune Prato Sesia  X 

Fabrizio Bonaccio  Delegato Comune Borgosesia  X  

Flavio Minoli  Sindaco Comune Boca  X 

Cristina Piana Delegato Comune Valstrona   X 

Attilio Ferla 
Delegato Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia 
 X 

Luca Capotosti 
Presidente Unione Montana della 

Valle Strona e delle Quarne X  

Michele Contartese  Delegato Provincia Novara   X 

Ivan Rainoldi  
Consigliere Provincia VCO 

Delegato 
X  

 Eraldo Botta Presidente provincia di Vercelli  X 

 

Dei quali sono presenti n. 6. 

Il Delegato del Comune di Borgosesia sig. Fabrizio Bonaccio, impossibilitato a 
presenziare fisicamente, partecipa alla riunione in modalità videoconferenza così come 

previsto dal decreto del Presidente n. 5 del 15.04.2020. 



 

Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 
LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 

 
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”. 
 

Vista la L.R. n. 19/2015 “Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali 
e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2009, 

n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 16 ottobre 2012. 
 

Richiamato il Regolamento della Comunità approvato con verbale di deliberazione n.4 
del 1 agosto 2012.  
 

Considerato che ai sensi dell’art. 23 della L.R. 19/2009 gli Enti Parco devono dotarsi di 
uno statuto che viene approvato e reso esecutivo con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale; 
 
Atteso che al fine di garantire omogeneità di contenuti il comma 2 dell’art. 23 della L.R. 

19/09 stabilisce che la Giunta Regionale predisponga uno schema quadro di statuto a 
cui tutti gli Enti sono tenuti a adeguarsi; 

 
Premesso che con Deliberazione n. 2-2831 del 5/2/2021 la Giunta Regionale ha 

provveduto a adottare un nuovo schema quadro di statuto degli Enti di gestione delle 
Aree naturali protette in ragione della necessità di uniformare gli stessi alle novità 
introdotte dalle Leggi Regionali 19/2018 (Legge annuale di riordino dell’ordinamento 

regionale. Anno 2018) e 11/2019 (Modifiche normative e cartografiche alla L.R. 
19/2009); 

 
Considerato che detto schema inserisce, tra le altre modifiche, la figura del Revisore dei 
Conti tra gli Organi dell’Ente; 

 
Vista la nota ns. prot. n. 715 del 25/3/2021 con la quale il Settore Biodiversità e Aree 

naturali protette ha trasmesso all’Ente copia della D.G.R. 2-2831 del 5/2/2021 con cui 
chiede di attivarsi per l’adozione della bozza di nuovo statuto, raccomandando di 
procedere ad eventuali modifiche ed integrazioni allo schema quadro esclusivamente 

nei limiti indicati dalla D.G.R. citata, qualora vi fosse la necessità di regolamentare 
aspetti del tutto peculiari;  

 
Preso inoltre atto della revoca della D.G.R. n. 34-5175 del 12/6/2017; 
 

Considerato pertanto necessario procedere alla revisione dello Statuto dell’Ente già 
approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n 40 del 16.10.2012 e con D.P.G.R 

n. 2 dell’8.01.2014; 
 



Dato atto che L’Ente scrivente ha adottato con Deliberazione del Consiglio n. 22 del 

25/10/2021 la revisione dello statuto in aderenza ai disposti della D.G.R. 2-2831 sopra 
citata, fatta salva la modifica apportata all’art. 15 comma 12, che prevede la possibilità 

che il Consiglio, oltre al Presidente, possa partecipare alle sedute della Comunità del 
Parco senza diritto di voto. 
 

Il segretario, esercitando la funzione consultiva attribuita dalla legge, comunica che ha 
interpellato i funzionari regionali del Settore Biodiversità e Aree naturali protette 

competenti in materia che, sentiti anche i colleghi avvocati, hanno rilevato che detta 
modifica non è corretta dal punto di vista amministrativo, in quanto verrebbe lesa 
l’autonomia della Comunità delle aree protette, che è un organo rappresentativo del 

territorio. 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 18 comma 4 lettera b) della L.R. 19/2009 e s.m.i., la 
Comunità delle Aree protette esprime parere obbligatorio sullo Statuto dell’Ente di 
gestione; 

 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge. 

 

 
DELIBERA 

 

 
1. Di esprimere parere favorevole in merito alla revisione dello statuto adottata 

dall’Ente con DC 22/21, fatta salva la proposta di modifica dell’art. 15 comma 12 
sopra descritta, che non si ritiene opportuno inserire in questa revisione 
rimanendo in attesa di decisioni in merito da parte del Settore regionale 

competente.  
2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia. 
3. Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Biodiversità e Aree naturali 

protette per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
  Il Presidente       Il Segretario 

        Vittorio Bertolini                       dott.ssa Lucia Pompilio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE TECNICO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000 e s.m.i si esprime parere favorevole            

            

 

 

                                       Il Direttore 

                             (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

 

 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio on line  

dell'Ente il  giorno ....................... e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi . 

N. .........     Registro Pubblicazioni.              

 

Lì ……………….. 

 

 

 

 

                           IL SEGRETARIO 

   (Dott.ssa Lucia Pompilio)                                             

 

 

 
 


